[image: image1.png]0

Ata de Reunião Ordinária nº 17/2024
Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h15min, os vereadores Daiana Vanessa Bald, João Roque Boll, e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 48 de 2024, Autoriza a abertura de crédito especial na lei nº 6.011, de 2023, que estima a receita e fixa a despesa no Município de Três Passos para o exercício de 2024, no valor de 50.000,00. Projeto de Lei Ordinária nº 49 de 2024, Autoriza o Município de Três Passos a repassar recurso financeiro à AMUCELEIRO para auxiliar os Municípios atingidos pelo desastre climático no Rio Grande do Sul. Projeto de Lei Ordinária nº 50 de 2024, Autoriza a abertura de crédito especial na lei nº 6.011, de 2023, que estima a receita e fixa a despesa no Município de Três Passos para o exercício de 2024, no valor de 70.600,50. Projeto de Lei Ordinária nº 51 de 2024, Autoriza o Município de Três Passos a firmar Termo de Cooperação com o Município de Tenente Portela, para fins de custeio do projeto técnico para construção da ponte de concreto armado na Linha Navegantes, sobre o Rio Turvo, que faz divisa entre estes Municípios. Projeto de Lei Legislativa nº 7 de 2024, Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de Três Passos para o período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 48 de 2024 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 49 de 2024 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 50 de 2024 – A orientação técnica concluiu plea viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 51 de 2024 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Legislativo nº 7 de 2024 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros, com a solicitação ao Executivo da estimativa de impacto orçamentário e financeiro. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os projetos de lei ordinária nºs 48/24, 49/24, 50/24 e 51/24, e o projeto de lei legislativa nº 7/24. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Paulo Sattler_________________________
Vice-Presidente: Daiana Bald ______________________
Membro Suplente: João Boll _______________________